
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 102                                                       Valenza, 17 marzo 2021 

 
senza impegno di spesa 

(Rif. imp. 129211/20 cap. 46690) 

 
Oggetto 

 

PSR 2014-2020 – Operazione 4.4.3. Lavori di “Formazione di zone umide di 
prevalente interesse erpetologico nella Riserva Naturale dell'Isolotto del 
Ritano e Zona Speciale di Conservazione Isolotto del Ritano (Dora Baltea) 
(cod. IT1120013) in comune di Saluggia (VC)”. Approvazione del 1°e 2° stato 
avanzamento lavori. C.I.G. 8536126A02– C.U.P. H74G18000020007. 
 

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 208 del 22/12/2020 era stata approvata l’aggiudicazione 
provvisoria all’Impresa F&D Costruzioni di Perella Federico S.a.S di Picinisco (FR),  tramite la 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nella categoria 
OG13 “lavori di ingegneria naturalistica”, per l’affidamento di lavori per la “Formazione di zone 
umide di prevalente interesse erpetologico nella Riserva Naturale dell'Isolotto del Ritano e 
Zona Speciale di Conservazione Isolotto del Ritano (Dora Baltea) (cod. IT1120013) in comune 
di Saluggia (VC), nell’ambito del PSR 2014-2020 – Operazione 4.4.3 “Salvaguardia, ripristino 
e miglioramento della biodiversità”; 

− con la medesima determinazione sopra richiamata era stata autorizzata la consegna 
anticipata in via di urgenza dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.), nelle more del perfezionamento delle verifiche e procedure 
amministrative, nonché della stipula formale del contratto sulla piattaforma MEPA, ed era stato  
dato atto che l’importo di aggiudicazione, sulla base del ribasso presentato in sede di offerta 
del 12,00%, pari a € 45.230,84, oltre ad € 3.370,83 per oneri relativi alla sicurezza, non 
soggetti a ribasso, per un totale di € 48.601,67 oneri fiscali esclusi, complessivamente € 
59.294,04 oneri fiscali compresi (IVA 22%), trovava copertura economica nell’ambito 
dell’impegno di spesa n. 292/2020 già assunto con determinazione dirigenziale di 
autorizzazione a contrarre n. 190 del 26/11/2020 (rif. imp. 129211/20 cap. 46690); 

− in data 1/2/2021 era stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori, in via di urgenza, fra il 
direttore dei lavori ed il responsabile dei lavori per conto dell’impresa, stabilendo come data di 
inizio effettivo il giorno stesso (prot. Ente-Parco 610 del 12/2/2021); 

− con determinazione dirigenziale n. 63 del 15/2/2021, a seguito di perfezionamento delle 
verifiche e procedure amministrative, era stata confermata l’aggiudicazione  definitiva 
all’Impresa F&D Costruzioni di Perella Federico S.a.S di Picinisco (FR),  via Cordara 9, partita 
IVA 02642760603, in relazione all’affidamento dei lavori per la “Formazione di zone umide di 
prevalente interesse erpetologico nella Riserva Naturale dell'Isolotto del Ritano e Zona 



 

 
2 

Speciale di Conservazione Isolotto del Ritano (Dora Baltea) (cod. IT1120013) in comune di 
Saluggia (VC)”, nell’ambito del PSR 2014-2020 – Operazione 4.4.3 “Salvaguardia, ripristino e 
miglioramento della biodiversità; 

− in data 24/2/2021 è stato inserito, sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), il documento di stipula firmato digitalmente dal Responsabile del 
procedimento che, unitamente “all’offerta del fornitore abilitato” e al capitolato speciale di 
appalto, che lo disciplina, costituisce a tutti gli effetti contratto di appalto, ai sensi dell’art. 53 
comma 4 delle regole di accesso al Mercato elettronico; 

− l’Impresa appaltatrice ha chiesto l’anticipazione di cui all’art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, 
che prevede la possibilità per l’appaltatore di ottenere l’anticipazione del prezzo pari al 20% 
calcolato sul valore del contratto di appalto, incrementabile al 30% per le procedure indette 
entro il 31 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 207 della legge n. 77/2020, come modificato 
dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21/2021, costituendo, a tale scopo, apposita garanzia 
fideiussoria; 

− l’Ente-Parco ha pertanto liquidato, come previsto dalla normativa vigente, l’anticipazione del 
30% calcolato sul valore del contratto di appalto; 

visti i seguenti documenti di contabilità relativi al 1° e 2° SAL, redatti in modo contestuale dal 
Direttore dei lavori Dott. Simone Lonati (prot. Ente-Parco n. 1070 del 10/3/2021), sottoscritti dal 
Direttore dei lavori e dal responsabile per conto dell’Impresa: 

- libretto misure stato avanzamento 1 e 2; 
- registro di contabilità stato avanzamento 1 e 2; 
- stato di avanzamento 1 e 2; 
- bozza del relativo certificato di pagamento, da confermare da parte del Responsabile del 

procedimento; 

considerato che, sulla base dei suddetti documenti, risulta un importo al netto del ribasso del 12% 
pari a € 44.698,03, corrispondente a un importo liquidabile al netto delle ritenute di legge e 
dell’anticipazione di € 14.580,50, pari a € 29.894,04 o.f.e.; 

ritenuto necessario approvare la documentazione contabile e autorizzare la liquidazione delle 
competenze spettanti all’Impresa F&D Costruzioni di Perella Federico S.a.S. con sede in Picinisco 
(FR), via Cordara 9, partita IVA 02642760603, fatta salva la conferma del certificato di pagamento 
da parte del responsabile del procedimento, per un importo unico di € 29.894,04, 
complessivamente € 36.470,73 o.f.c. (IVA 22%); 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 



 

 
3 

DETERMINA 

di approvare i documenti contabili relativi al 1° e 2° stato di avanzamento dei lavori di “Formazione 
di zone umide di prevalente interesse erpetologico nella Riserva Naturale dell'Isolotto del Ritano e 
Zona Speciale di Conservazione Isolotto del Ritano (Dora Baltea) (cod. IT1120013) in comune di 
Saluggia (VC), nell’ambito del PSR 2014-2020 – Operazione 4.4.3 “Salvaguardia, ripristino e 
miglioramento della biodiversità”, redatti in modo unitario dal Direttore dei lavori e firmati per 
accettazione dall’Impresa, come da elenco citato in premessa e qui richiamato come parte 
integrante del presente dispositivo; 

di dare atto che, sulla base dei suddetti documenti contabili, risulta un importo dello stato di 
avanzamento, al netto del ribasso del 12%, pari a € 44.698,03, corrispondente a un importo 
liquidabile al netto delle ritenute di legge e dell’anticipazione di € 14.580,50, pari a € 29.894,04 
o.f.e.; 

di autorizzare la liquidazione delle competenze spettanti all’Impresa F&D Costruzioni di Perella 
Federico S.a.S. con sede in Picinisco (FR), via Cordara 9, partita IVA 02642760603, fatta salva la 
conferma del certificato di pagamento da parte del responsabile del procedimento, per un importo 
di € 29.894,04, complessivamente € 36.470,73 o.f.c. (IVA 22%) sull’imp. 129211/20. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

